
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 144
  Data di registrazione 24/04/2013
  

Oggetto : COSTITUZIONE DEL FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO 
DIPENDENTI COMUNALI - ANNO 2013 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

  
  Premesso che il personale dipendente di questa Amministrazione comunale viene chiamato a svolgere lavoro 
straordinario per far fronte ai numerosi compiti d’istituto; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 1, del CCNL 01.04.1999 , il quale dispone che per la corresponsione dei compensi 
relativi alle prestazioni di lavoro straordinario, gli enti possono utilizzare, dall’anno 1999, risorse finanziarie in 
misura non superiore a quelle destinate, nell’anno 1998, al fondo di cui all’art. 31, comma 2, lettera a) del CCNL 
del 6.7.1999, a tal fine costituendo un fondo separato da quello di cui al successivo art. 15; 
 
Visto l’art. 38  co.1 del C.C.N.L. integrativo siglato in data 14.09.2000, il quale tra l’altro prevede che agli oneri per 
le prestazioni di lavoro straordinario si fa fronte in ogni caso con le risorse previste dall’art. 14 del C.C.N.L in data 
01.04.1999; 
 
Dato atto che a decorrere dal 31.12.1999, le risorse destinate nel medesimo anno al pagamento dei compensi per 
prestazioni di lavoro straordinario sono ridotte nella misura del 3% ed il limite massimo annuo individuale per le 
medesime prestazioni è rideterminato in 180 ore, ai sensi dell’art. 14.4 del citato CCNL 01.04.1999; 
 
Preso atto che il fondo per il lavoro straordinario di cui al citato art. 14.4, già depurato della quota del 3% ammonta 
a complessivi Euro 7.023,67; 
 
Preso altresì atto che ai sensi dell'art. 38, comma 2 del C.C.N.L. del 14/09/2000 "la prestazione di lavoro 
straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base delle esigenze organizzative e di servizio 
individuate dall'ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione";  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo provvisorio di gestione per l’esercizio finanziario 2013, sulla base di 
quanto deliberato con atto Giunta n°49 del 6/04/2012; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267   e s.m.; 
 
Visto  il Decreto Sindacale 26/2012 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.  all’ Area 2 “Servizi finanziari, tributi e personale” per l’esercizio 2013; 

 
Visto inoltre l’art. 151 del T.U.E.L., ed in particolare il comma 4, secondo cui  i provvedimenti dei Responsabili dei 
Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A  

 



1. di costituire il fondo per la remunerazione delle prestazioni di lavoro straordinario prestato dai dipendenti 
comunali per l’anno 2012 ai sensi dell’art.14.4 del C.C.N.L. 01.04.1999 e dell’art. 38 del C.C.N.L. integrativo in 
data 14.09.2000,  in complessivi Euro 7.023,67; 
 
2. di impegnare la somma di Euro 7.023,67 al capitolo 1.01.0801.0100 "Fondo prestazioni lavoro straordinario" del 
corrente bilancio di previsione; 
 
3. di dare atto che gli oneri riflessi a carico dell’ente verranno imputati ai capitoli 1.01.0801.0500 “oneri 
previdenziali ed assistenziali fondo produttività” e 1.01.0807.0200 “irap fondo produttività” del corrente bilancio di 
previsione; 
 
 4. di dare atto che si provvederà, con separati atti, alla liquidazione delle prestazioni per lavoro straordinario 
effettivamente prestato del personale dipendente; 
 
5. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni 
quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto; 
 

R E N D E  N O T O 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento dell'apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria. 

 
 
Data di emissione: 
24/04/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 FONDO PRESTAZIONI LAVORO 
STRAORDINARIO 

10108010100 22260 7.023,67 

 
 
Busseto, lì  24/04/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


